I. Il a voulu tuer Alexandre à cause de sa cruauté à l'égard de ses plus braves et de ses plus fidèles officiers.

Nos vero, quoniam, quasi nescias, quæris, occidendi te consilium inivimus, qui non ut ingenuis imperare copisti, sed quasi in mancipia dominaris.

Primus ex omnibus pater ipsius, Sopolis, parricidam etiam parentis sui ¹ clamitans esse, consurgit, et ad os manu objecta, scelere et malis insanientem ultra negat audiendum. Rex, inhibito patre, dicere Hermolaum jubet quæ ex magistro didicisset Callisthen. Et Hermolaus : Utor, inquit, beneficio tuo, et dico, quæ nostris malis didici. Quota pars Macedonum saevitiae tuae superest? quotusquisque non e vilissimo ² sanguine? Attalus ³, et Philotas, et Parmenio, et Lyncestes Alexander, et Clitus, quantum ad hostes pertinet, vivunt, stant in acie, te clypeis suis protegunt, et pro gloria tua, pro victoria vulnera accipiunt : quibus tu egregiam gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine suo aspersit ⁴; aliis ne simplici quidem morte ⁵ defunctus est : duces exercituum tuorum, in equoleum impositi, Persis, quos vicerant, fuere spectaculo; Parmenio indicta causa trucidatus est, per quem Attalum occideras. Invicem enim miserorum uteris manibus ad expetenda supplicia; et quos paulo ante ministros cædis habuisti, subito ab aliis jubes trucidari.

II. Callisthène est innocent : pourquoi d'ailleurs refuser de l'entendre?

Obstrepunt subinde cuncti Hermolao : pater supremum ⁶ strinxerat ferrum, percussurus haud dubie, ni inhibitus esset a rege : quippe Hermolaum dicere jussit, petiūque ut causas supplicii augentem patienter audirent.

Egre ergo coercitis, rursus Hermolaus : Quam liberaliter, inquit, pueris rudibus ad dicendum agere ⁷ permittis ! at vox Cal-

II. — ¹ Parricidam parentis sui. Une loi macédonienne condamnait à mort les parents de ceux qui avaient mérité la peine capitale. Voy. Montesquieu, Esp. des lois, vi, 20. — ² Non e vilissimo. Litote pour nobilissimo. — ³ Attalus. Voyez le discours de Philotas et les notes. — ⁴ Aspersit Clitus. — ⁵ Ne simplici quidem morte. Philotas subit la question avant d'être mis à mort. — ⁶ Supremum. Enfin. C'est un adverbe et non un adjetif. — ⁷ Agere. Parler, plaider sa cause. —

listhenis carcere inclusa est, quia solus potest dicere. Cur enim non producitur, quum etiam confessi audiuntur? nempe quia liberam vocem innocentis audire metuis, ac ne vultum quidem pataris. Atqui nihil eum fecisse contendit: sunt hic, qui mecum rem pulcherrimam⁸ cogitaverunt: nemo est, qui conscient fuisse nobis Callisthenem dicat, quum morti olim destinatus sit a justissimo et patientissimo rege.

III. Avarice d'Alexandre; son mépris pour les mœurs grecques; son orgueil.

Hæc ergo sunt Macedonum præmia, quorum, ut supervacuo et sordido, abuteris sanguine! At tibi triginta millia mulorum captivum aurum vebunt, quum milites nihil domum, præter gratae cicatrices, relaturi sint. Quæ tamen omnia tolerare potimus, antequam nos barbaris dederes, et, novo more, victores sub jugum mitteres. Persarum te vestis et disciplina delectat⁹; patrios mores exosus es: Persarum ergo, non Macedonum, regem occidere voluimus; et te transfugam, belli jure, persequimur. Tu Macedonas voluisti genua tibi ponere, veneraque te ut deum: tu Philippum patrem aversaris; et si quis deorum ante Jovem habetur, fastidires etiam Jovem.

IV. Qu'il les envoie donc au supplice, mais qu'il épargne leurs parents.

Miraris si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus! Quid speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum est, aut, quod tristius morte est¹⁰, in servitute vivendum? Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes: ex me enim scire cepisti quod ignavi homines ferre non possunt. De cetero, parce his¹¹, quorum orbam senectutem suppliciis ne oneraveris. Nos jube duci¹², ut, quod ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra.

⁸ Rem pulcherrimam. « Græci enim deorum honores tribuunt iis viris qui tyrannos necaverunt. » CICÉRON, *pro Milone*, 29. Voyez l'apologie du meurtre de César, dans la deuxième Philippique. — ⁹ Te vestis et disciplina delectat. Voyez Montesquieu, *Esp. des Lois*, x, 14. Valère Maxime répète les déclamations que Quinte-Curce prête ici à Hermolaüs: « Fastidio Philippi, Jovem Hammonem patrem adscivit: tædio morum et cultus Macedonici, vestem et instituta Persica assumpxit: spredo mortali habitu, divinum æmulatus est; nec fuit ei pudori filium, civem, hominem dissimulare. » ix, 5, 1. — ¹⁰ Quod tristius morte est. « Servitus postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum. » CICÉRON, *Philip.* ii, 44. « Cum dignitate potius cadamus, quam cum ignominia serviamus. » IDEM, iii, 14. — ¹¹ Parce his. Epargne nos parents. Voy. la note 1. — ¹² Duci. Être conduit au supplice. Ce verbe s'emploie ainsi absolument.

III. ORATIO ALEXANDRI HERMOLAÖ RESPONDENTIS. Cap. 8.
(Av. J.-C. 526.)

I. Aux empertements d'Hermolaüs, Alexandre n'opposera que le calme.

QUAM falsa sint, quæ iste tradita a magistro suo dixit, patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus, tanen ut vos quoque, non solum ipse, audiretis, expressi; non imprudens¹, quum permissem huic latroni dicere, usurum eum rabie qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere deberet, vellet occidere.